LETTER 230 (IV.7)

birth and rank, he cherishes them so far as circumstances and his own political position allow.

But I am saying more than I had intended. Let me return then to the single point, that I am at your service. I shall stand with those near to you, if near they really are. Otherwise, I shall at any rate do no less in all things than is due to our friendship and mutual affection.

Good-bye.

230 (IV.7)

CICERO TO M. MARCELLUS

Rome, September (?) 46

From M. Cicero to M. Marcellus greetings.

Your policy hitherto, as I understand it, is one with which I do not venture to find fault—not that I do not disagree with it, but because I think too highly of your wisdom to prefer my opinion to yours. However, the length of our friendship and your notable kindness towards me, of which I have had evidence ever since you were a boy, urge me to write to you in terms which I believe to be conducive to your welfare and judge not incompatible with your honour.

I very well remember that I am addressing a man who saw the seeds of these calamities long beforehand; nor do I forget your fine and splendid record as Consul. But this is not all. I also saw your dissatisfaction, the utter lack of confidence you always felt in the way the civil war was conducted, in Cn. Pompeius' forces, in the type of army he led. I think you remember that I held the same views. Accordingly, you took little part in the conduct of operations,

CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

ego id semper egi ne interesssem. non enim iis rebus pugnabamus quibus valere poteramus, consilio, auctoritate, causa, quae erant in nobis superiora, sed lacertis et viribus, quibus pares non eramus. victi sumus igitur; aut, si vinci dignitas non potest, fracti certe et abiecti. in quo tuum consilium nemo potest non maxime laudare, quod cum spe vincendi simul abiecisti certandi etiam cupiditatem ostendistisque sapientem et bonum civem initia belli
3 civilis invitum suscipere, extrema libenter non persequi. qui non idem consilium quod tu secuti sunt, eos video in duo genera esse distractos; aut enim renovare bellum conati sunt, ii qui se in Africam contulerunt, aut, quem ad modum nos, victori sese¹ crediderunt. medium quoddam tuum consilium fuit, qui hoc fortasse humilis animi duces, illud pertinacis.

Fateor a plerisque, vel dicam ab omnibus, sapiens tuum consilium, a multis etiam magni ac fortis animi iudicatum. sed habet ista ratio, ut mihi quidem videtur, quendam modum, praesertim cum nihil tibi deesse arbitrer ad tuas fortunas omnis obtinendas praeter voluntatem. sic enim intellexi, nihil aliud esse quod dubitationem adferret ei penes quem est potestas nisi quod vereretur ne tu illud beneficium omnino non putares. de quo quid sentiam nihil
4 attinet dicere, cum appareat ipse quid fecerim. sed tamen, si iam ita constituisses ut abesse perpetuo mallet quam ea quae nolles videre, tamen id cogitare deberes, ubicumque esses, te fore in eius ipsius quem fugeres potestate. qui si